
Tvorba a koncepce rodinné 
politiky v obci I. stupně 

Ing. Eva Navrátilová 
Městys Dolní Cerekev 

 
Seminář Slaďování pracovního a rodinného života 

a problematika rovných šancí 
 

Jihlava 5. listopadu 2013 



Základní údaje 

Dolní Cerekev je městys ležící na Vysočině, jihozápadně od 
Jihlavy. Žije zde přes 1300 obyvatel se zhruba 500 domácnostmi. 
Městečko se rozděluje na dvě základní části: Dolní Cerekev (leží v 
Čechách) a Spělov, který se dále dělí na Spělov a Nový Svět (na 
Moravě). 

 

 

900 

950 

1 000 

1 050 

1 100 

1 150 

1 200 

1 250 

1 300 

1 350 

1990 1995 2000 2005 2010 

Počet obyvatel - stav k 1.1. 2013  



Tradiční prorodinné aktivity 

• Leden/únor Obecní ples (Klub seniorů, taneční skupina Bailarinas, obec) 
• Únor masopust + dětská maska (Spělov, DC) (dobrovolní hasiči) 
• Březen karneval pro děti (dobrovolní hasiči) 
• 7.5. v předvečer státního svátku (8.5. - Den osvobození od fašismu) lampiónový 

průvod, pietní vzpomínka (obec) 
• 1.6. Den dětí (Klub seniorů) 
• Pol. srpna posezení u Kapličky ve Spělově (místní část DC) (obec) 
• Začátek září Setkání dechových hubeb (obec, mažoretky, Bailarinas) 
• 1.10. Den seniorů (obec, MŠ) 
• Králičí hody (Svaz zahrádkářů a chovatelů) 
• Říjen/listopad sportovní odpoledne pro rodiče a děti (TJ Sokol Dolní Cerekev) 
• Zač. prosince před Mikulášem - rozsvícení stromu (rozsvícení obecního vánočního 

stromu, soutěž o nejhezčí ozdobený stromek jednotlivých tříd (obec, ZŠ, MŠ, místní 
knihovna) 

• Pol. prosince Adventní odpoledne - vánoční výstava, dětské dílny  (místní knihovna, 
Klub seniorů, obec) 

• Prosinec vánoční koncert v kostele (obec, místní farnost) 
 



Přehled subjektů zapojených do aktivit 

• Český svaz včelařů      Klub seniorů 
• MAS Třešťsko      Mateřská škola 
• Mateřské centrum      Místní farnost Dolní Cerekev 
• Místní knihovna      Moravský rybářský svaz 
• Myslivecké sdružení     Občané městyse 
• Pěvecký kroužek Hlahol     Podnikatelé 
• Sbor dobrovolných hasičů Dolní Cerekev 
• Svaz zahrádkářů a chovatelů 
• Taneční skupina Bailarinas 
• Tělovýchovná jednota Sokol Dolní Cerekev 
• Unie rodičů 
• Základní škola 
• II. Alternativa (opoziční strana) 

 



Koncepce prorodinné politiky 

• Projekt prorodinné politiky městyse Dolní Cerekev je 
podpořen z Fondu Vysočiny 

• Městys Dolní Cerekev považuje podporu prorodinné 
politiky za jednu z priorit.  

• Koncepce rozpracovává základní směr městyse v této 
problematice. Představuje systémový přístup k vytváření 
podmínek pro soulad rodinného a pracovního života 
obyvatel městyse s ohledem na další oblasti rozvoje. 

• Obsahuje souhrn cílů a oblastí týkající se především 
identifikování potřeb, dále pak opatření a aktivity s vazbou 
na finanční podporu prorodinných aktivit, podporu služeb 
pro rodinu a podporu spolupráce všech subjektů na místní 
úrovni v kontextu naplňování potřeb rodiny, bytové politiky 
a budování infrastruktury. 
 



Koncepce prorodinné politiky – zdroje dat 

Koncepce rodinné politiky Kraje Vysočina pro 
období 2012 – 2016  

Strategický plán rozvoje městyse Dolní Cerekev, 
Jiří Havelka, bakalářská práce, 2011  

Priority rozvoje městyse Dolní Cerekev z pohledu 
občanů, Jiří Havelka, diplomová práce, 2013  

Program prorodinné politiky města Třebíče na 
roky 2013 – 2015 

 

 



Koncepce prorodinné politiky – vazba na 
strategický plán rozvoje 

 
• Čistírna odpadních vod  Systém oddělené kanalizace  
• Bytová výstavba   Hlubinné úložiště radioaktivního odpadu 
• Podpora zaměstnanosti   Zachování dopravní obslužnosti 
• Rekonstrukce mostu u nádraží Oprava komunikací a chodníků 
• Pokračování rekonstrukce mateřské a základní školy 
• Rekonstrukce úřadu městyse  
• Bezbariérový přístup do zdravotnického střediska 
• Řešení sociálních služeb nejen pro seniory 
• Rozšíření jiných než sportovních volnočasových aktivit 
• Sportovní hala    Sběrný dvůr 
• Zachování vzhledu klidného charakteru městyse 
• Vyvážené hospodaření městyse 
• Rozšíření sociálních služeb pro občany a jejich dotace 
• Rozšíření nesportovních volnočasových aktivit pro mládež 
• Čeřínek (vazba na cestovní ruch, lyžování a přírodní bohatství) 
• Rekonstrukce náměstí (zastávky, prořezávky, klidová zóna) 
• Čerpání dotací 

 



Koncepce prorodinné politiky 

Provázanost priorit občanů a plánu rozvoje 
městyse s oblastmi – školství, bydlení, 
sociální oblast, volnočasové aktivity, doprava, 
zdravotnictví a bezbariérovost, bezpečnost 

 

Shrnutí - požadavky a potřeby občanů se 
zásadně neliší od cílů městyse.  

 



Návrhy opatření na podporu prorodinné 
politiky městyse 

• Iniciace prorodinných aktivit podněcováním a 
motivováním občanů a subjektů k aktivnímu podílení 
se na jejich plánování, realizaci a účasti 

• Realizace prorodinných aktivit  
• Propagace jednotlivých aktivit a prorodinné politiky  
• Posilování sounáležitosti a hrdosti občanů ke svému 

domovu  
• Informování občanů o celkové situaci rodin a 

prorodinných opatřeních v obci i na regionální a státní 
úrovni 

• Monitorování a kontrola naplňování koncepce 



Iniciace prorodinných aktivit 

• Zapojení se do projektu Prorodinná politika městyse DC v roce 2013 
• Připomínkování návrhu koncepce prorodinné politiky městyse DC 
• Tipy na aktivity – zásobník projektů v koncepci prorodinné politiky 
• Inzerce v regionálním tisku o vhodných podmínkách k bydlení v DC  
• Výzvy/pobídky podnikatelským subjektům k investování v DC 
• Iniciace vzájemné spolupráce mezi jednotlivými neziskovými subjekty  
• Iniciace spolupráce neziskových a podnikatelských subjektů 
• Usnadnění pořádání akcí a aktivit spolkům (bezplatný pronájem budov, 

úhrada režijních nákladů) 
• Po roce 2015 Grantový program městyse na podporu prorodinných aktivit 

(alokace 50 – 100 tis Kč ročně, 2 kola výzev/rok, max. výše dotace 5 tis. Kč 
na projekt) 

• Spoluúčast na přípravě a realizaci jednotlivých ročníků mezigeneračních 
projektů Prorodinná politika městyse, projektů Navzájem a Neseparuj se 

• Zjištění zájmu o veřejnou aukci energií (společný nákup) 
• Stálý koordinátor prorodinné politiky – zaměstnanec městyse 
• Výbor pro rodinu – iniciativní a kontrolní orgán obce §117 zákona o obcích 

 



Realizace prorodinných aktivit  

 • Zachování a rozšiřování občanské vybavenosti a 
infrastruktury 

• Získávání dotací na akce a projekty 
• Vytváření podmínek k poskytování služeb pro rodiny (např. 

MHD, dům s pečovatelskou službou/domov důchodců) 
• Podpora vytváření pracovních míst  
• Pořádání a spolupořádání akcí  
• Nadstavbové projekty v případě získání dotace 
• Prorodinná politika městyse  
• Navzájem 
• Neseparuj se 
• Vyhlášení a administrace grantového programu městyse po 

roce 2015 



Propagace jednotlivých aktivit a 
prorodinné politiky  

 • Vlastní sekce na webových stránkách městyse 
• Veřejná zasedání zastupitelstva městyse  
• Přihlášení se do soutěže Obec přátelská rodině 
• Každý zastupitel bude garantem min. jedné aktivity/ročně 
• Propagace studijních výsledků, sportovních a dalších 

úspěchů žáků ZŠ a dětí z MŠ,  
• Propagace aktivit spolků i fyzických osob 
• Pozvánky na aktivity uspořádané v městysi i v okolí 
• Rubrika v měsíčníku aktuálně z radnice 
• Prezentace o projektu prorodinné politiky DC na regionální 

konferenci prorodinné politiky 
• Patronát na některou z akcí známou osobností (např. pěvec 

Pustina) 
 



Posilování sounáležitosti a hrdosti občanů 
ke svému domovu  

 • Udržování tradic, kulturního a přírodního dědictví 
• Oslava významných osobností a výročí městyse 
• Ocenění občanů za rozvoj, prezentaci, případně počiny v jednotlivých 

oblastech (ročně) 
• Pravidelná setkávání rodáků/absolventů ZŠ 
• Podpora vzniku nových a prezentace již vydaných publikací o městysi 
• Muzeum městyse (stálá expozice + časově vymezené výstavy) 
• Stipendium nadaným žákům 
• Účelové bezúročné půjčky do 20 tis Kč (související se zlepšením 

vzhledu městyse) 
• Sociální projekty „Navzájem“ a „Neseparuj se“ založený na výměně a 

předávání zkušeností mezi mladou a seniorskou generací 
• Vyhlášení veřejné sbírky v případě těžké životní situace občanů 

(povodně, požár, nečekané úmrtí, apod.)  



Informování občanů 

• Veřejná zasedání zastupitelstva městyse 
• Pravidelná setkání se seniory, rodinami, žáky, neziskovými 

organizacemi a podnikatelskými subjekty 
• Rozšíření informací na webu městyse (prolinky na stránky) 

– testování potravin, hraček, vybavení aj. 
– dotační tituly k využití občany, spolky, podnikateli 
– systémy kvality služeb (cestování apod.) 
– tematické koncepční a legislativní materiály 
– důležité kontakty 

• Měsíčník Aktuálně z radnice 
• Rozhlas  
• Kalendář akcí 

 



Monitorování a kontrola naplňování 
koncepce 

 
• Hodnocení jednotlivých akcí (zpětná vazba forma 

př. počet účastníků, žetony spokojenosti, aj.) 

• Uspořádání Veřejného fóra 1x 2 roky - tematické 
kulaté stoly pro veřejnost = průběžné 
monitorování potřeb a priorit rodin v různých 
oblastech a zpětná kontrola plnění cílů městyse a 
potřeb občanů 

• Ověření 10 TOP problémů z veřejného fóra 
průzkumem veřejného mínění v městysi 

• Vyhodnocování a aktualizace koncepce 1x 2 roky 

 



Nadstavbové projekty 
PRORODINNÁ POLITIKA MĚSTYSE - každoročně 
• Tematické semináře (bezpečnost, prevence, rozšiřování vzdělání) 
• Tradiční akce (obecní ples; masopust; slavnostní ukončení školního roku; 

den dětí, matek, otců, seniorů; dechovky; králičí hody; environmentálně 
sportovní odpoledne; rozsvěcování vánočního stromu; adventní 
odpoledne) 

• Nové akce (viz zásobník projektů) 
   
NESEPARUJ SE – víceletý mezigenerační projekt 
• Vzájemné informování (seznam a ceník služeb právnických osob městyse 

na webu městyse, seznamka, Den otevřených dveří městyse, spolků, 
firem) 

• Vzájemná setkávání občanů městyse (Věřené fórum, tematické výlety do 
okolí, apod.) 

• Setkávání spolků z okolí (memoriál O. Kotouna – hasiči, setkání klubů 
seniorů, pouťový turnaj, rybářské závody, aj.) 

• Ocenění za přínos městysi (každoročně) 
 



Nadstavbové projekty 

NAVZÁJEM – víceletý mezigenerační projekt 
• Informační část (e-burzy hraček, kočárků, nábytku, apod. na webu 

městyse) 
• Vzdělávací část (kurzy pro děti vedené seniory a kurzy pro seniory vedené 

dětmi) 
• Kulturní část (vystoupení žáků ZŠ i MŠ, dalších spolků na akcích v městysi) 
• Dětský parlament v ZŠ (sladění priorit a požadavků učitelů a dětí) 
• Výchovná část (zapojení široké veřejnosti do úklidu veřejných ploch a okolí, 

př. zametení a pletí chodníků, Čistá Vysočina, předcházení vzniku odpadů, 
správné třídění apod.) – cíl vážit si a hlídat čistotu v městysi 

• Mezigenerační spolupráce:  
• dvojice dětí 7, 8, 9 třídy realizují dobrovolný patronát nad vybraným 

osamělým seniorem (dělat společnost, vypomoci s nákupem, úklidem, 
venčení psů apod.) 

• „prázdniny akčně“ – zdarma pro děti, co mají patronát nad seniorem - 
výpravy za poznáním o prázdninách 

 



Zásobník projektů 
• Beseda s chiropraktikem 

• Bezpečná cesta do škol 

• Cesta pohádkovým lesem 

• Doprava a doprovod nemohoucích seniorů při návštěvě lékaře 

• Iniciativa k sousedské výpomoci při hlídání dětí 

• Investice do zasíťování dalších vhodných pozemků 

• Inzerce s nabídkou využití zasíťovaných pozemků k výstavbě vlastního bydlení 

• Karneval 

• Koncert Jakuba Pustiny (případně jiného interpreta) 

• Lampiónový průvod 

• Multifunkční sportovní hřiště 

• Oprava „Nové silnice“ - možnost jízdy na in-line bruslích, bezpečná jízda na kole pro děti 

• Otvírání studánek 

• Pobídka / výzva  investorům/stavebním firmám k výstavbě bytových domů 

• Pobídka / výzva investorům / stavebním firmám k výstavbě domu s pečova-telskou službou 

• Pouťový turnaj (případně turnaj při jiné příležitosti) 

• Propagace mateřského centra 

• Přednáška jak si správně čistit zuby 



Zásobník projektů 
• Přednáška: civilizační choroby a jak jim předcházet 
• Přednáška: druhy příspěvků, jak o ně požádat (sociální odbor - Jihlava) 
• Přednáška: rizika obezity 
• Přednáška: zdravý životní styl 
• Putování s velbloudem 
• Rekonstrukce budovy kulturního domu 
• Rekonstrukce budovy úřadu městyse (bezbariérový přístup) 
• Rekonstrukce mostu u nádraží 
• Rekonstrukce pískového hřiště u panelových domů 
• Rodinné pasy (Kraj Vysočina) 
• Sběrný dvůr 
• Senior pasy (Kraj Vysočina) 
• Soutěž v hasičském sportu 
• Sportovně-environmentální odpoledne 
• Výlet s hasiči (případně jiným spolkem) 
• Výtah na zdravotní středisko (bezbariérový přístup) 
• Zajištění letního koupání - odbahnit obecní rybník a udržovat přilehlou louku na 

severní straně 
• Zprostředkování nákupů nemohoucím seniorům 

 



Prorodinná politika městyse DC II 

Kampaně 
• na webových stránkách městyse rubrika Prorodinná politika (koncepce prorodinné 

politiky, doporučení/rady, fotogalerie z aktivit projektu, důležité kontakty aj.) - 
rozšíření sekce 

• prevence proti sociopatologickým jevům (simulace působení alkoholu a drog) 
• pravidelný měsíční infomateriál Aktuálně z radnice   
 
Nové aktivity (pořádá) - předpokládáme minimálně 50 účastníků/aktivita 
• Beseda s chiropraktikem (místní knihovna) 
• Jarní a velikonoční dílny (obec, ZŠ, MŠ) 
• Mateřské centrum 
• Kurzy první pomoci (obec, unie rodičů) 
• Podzimní a vánoční dílny (obec, ZŠ, MŠ) 
• Setkání senior klubů (Klub seniorů) 
  
Přihláška do soutěže Obec přátelská k rodině 
• nosnými prvky přihlášky bude naplňování koncepce a realizované aktivity dle 

projektu 
 



 

 
 

Děkuji za pozornost 

Eva Navrátilová 

 
 


